

平成31年3月期 決算短信

令和元年5月30日

株式会社マルハン

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期の連結業績 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期	1,550,396	△0.0	33,611	6.3	38,794	16.0	22,086	59.0
30年3月期	1,550,934	△7.6	31,611	△10.5	33,445	△10.5	13,894	△30.3

(注) 包括利益 31年3月期 20,619百万円 (48.7%) 30年3月期 13,862百万円 (△27.8%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
31年3月期	1,456.34	—	7.8	7.2	2.2
30年3月期	907.78	—	5.2	6.6	2.0

(参考) 持分法投資損益 31年3月期 1,041百万円 30年3月期 1,219百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期	557,903	290,642	52.1	19,653.17
30年3月期	515,801	274,457	53.2	17,925.07

(参考) 自己資本 31年3月期 290,641百万円 30年3月期 274,359百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
31年3月期	46,143	△19,118	△4,367	160,149
30年3月期	8,037	△31,334	11,301	137,273

2. 平成31年3月期の個別業績 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期	1,511,250	△0.3	27,836	1.4	31,906	13.2	17,239	72.8
30年3月期	1,515,809	△7.8	27,452	△9.7	28,188	△11.8	9,977	△39.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期	1,136.75	—
30年3月期	651.89	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期	382,730	267,010	69.8	18,055.24
30年3月期	372,765	254,978	68.4	16,658.85

(参考) 自己資本 31年3月期 267,010百万円 30年3月期 254,978百万円

○添付資料の目次

1. 連結財務諸表	2
(1) 連結貸借対照表	2
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	4
(3) 連結財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等)	6
2. 個別財務諸表	7
(1) 個別貸借対照表	7
(2) 個別損益計算書	10

1. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当連結会計年度 (平成31年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	137,386	164,254
売掛金	1,050	1,157
銀行業貸出金	99,772	125,962
商品	1,948	1,920
原材料及び貯蔵品	3,309	1,386
前払費用	4,580	4,654
未収入金	1,618	2,388
未収還付法人税等	665	—
その他	3,272	3,477
貸倒引当金	△1,740	△2,401
流動資産合計	251,863	302,800
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	92,602	90,007
工具、器具及び備品（純額）	14,875	15,213
土地	56,390	56,325
コース勘定	11,696	12,067
建設仮勘定	2,133	1,420
その他（純額）	1,083	1,016
有形固定資産合計	178,782	176,051
無形固定資産		
のれん	160	5
借地権	5,288	5,290
ソフトウェア	890	863
その他	165	165
無形固定資産合計	6,505	6,324
投資その他の資産		
投資有価証券	9,773	7,509
長期貸付金	20,743	20,681
長期前払費用	1,413	1,148
差入保証金	12,674	12,386
建設協力金	3,754	3,217
繰延税金資産	28,746	26,153
その他	2,275	2,381
貸倒引当金	△730	△752
投資その他の資産合計	78,650	72,726
固定資産合計	263,938	255,102
資産合計	515,801	557,903

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当連結会計年度 (平成31年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,666	6,953
電子記録債務	16,829	13,710
短期借入金	2,607	4,579
1年内償還予定社債	226	222
1年内返済予定長期借入金	28,223	28,141
リース債務	263	229
未払金	13,830	12,706
未払費用	5,014	5,327
未払法人税等	770	5,582
未払消費税等	2,608	2,727
預り金	8,856	9,893
賞与引当金	2,706	3,105
設備支払手形	637	1,485
資産除去債務	503	706
銀行業預金	68,218	89,579
その他	870	1,211
流動負債合計	156,833	186,162
固定負債		
社債	678	1,443
長期借入金	56,637	52,282
リース債務	4,410	4,238
繰延税金負債	54	53
役員退職慰労引当金	4,098	4,551
退職給付に係る負債	5,167	5,498
資産除去債務	8,012	8,078
その他	5,452	4,952
固定負債合計	84,511	81,098
負債合計	241,344	267,261
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	1,544	1,670
利益剰余金	259,408	280,576
自己株式	△466	△3,681
株主資本合計	270,486	288,565
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,070	△30
繰延ヘッジ損益	△84	△139
為替換算調整勘定	3,335	2,371
退職給付に係る調整累計額	△449	△125
その他の包括利益累計額合計	3,873	2,076
非支配株主持分	97	0
純資産合計	274,457	290,642
負債純資産合計	515,801	557,903

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
売上高	1,550,934	1,550,396
売上原価	1,493,908	1,489,716
売上総利益	57,026	60,680
販売費及び一般管理費	25,414	27,069
営業利益	31,611	33,611
営業外収益		
受取利息及び配当金	383	524
持分法による投資利益	1,219	1,041
為替差益	—	1,833
投資有価証券売却益	—	658
賃貸収入	1,262	1,297
I Cカード受入収入	303	325
貸倒引当金戻入額	—	101
その他	858	878
営業外収益合計	4,026	6,661
営業外費用		
支払利息	1,064	945
為替差損	543	—
賃貸費用	219	211
貸倒引当金繰入額	3	—
支払手数料	298	196
その他	62	125
営業外費用合計	2,193	1,478
経常利益	33,445	38,794
特別利益		
持分変動利益	—	380
固定資産売却益	163	34
役員退職慰労引当金戻入額	543	—
災害損失保険金収入	—	88
特別利益合計	707	503
特別損失		
固定資産売却損	264	15
減損損失	9,748	5,588
災害による損失	—	94
固定資産廃棄損	575	1,142
関係会社株式評価損	68	—
賃貸借契約解約損	1,848	73
リース契約解約損	0	12
特別損失合計	12,506	6,927
税金等調整前当期純利益	21,646	32,370
法人税、住民税及び事業税	6,241	7,846
法人税等調整額	1,510	2,395
法人税等合計	7,751	10,242
当期純利益	13,894	22,128
非支配株主に帰属する当期純利益	0	42
親会社株主に帰属する当期純利益	13,894	22,086

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
当期純利益	13,894	22,128
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	278	△1,086
繰延ヘッジ損益	△28	△55
為替換算調整勘定	△686	△676
退職給付に係る調整額	344	320
持分法適用会社に対する持分相当額	61	△10
その他の包括利益合計	△31	△1,508
包括利益	13,862	20,619
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	13,816	20,577
非支配株主に係る包括利益	46	42

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報
前連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	パチンコ 事業	金融事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	1,515,748	15,063	1,530,811	20,122	1,550,934	—	1,550,934
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	60	—	60	14,817	14,878	△14,878	—
計	1,515,809	15,063	1,530,872	34,940	1,565,812	△14,878	1,550,934
セグメント利益	26,298	2,100	28,398	2,220	30,619	992	31,611

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ゴルフ事業、フードサービス業、清掃事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額992百万円は、セグメント間取引消去等であります。
3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	パチンコ 事業	金融事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	1,511,201	17,785	1,528,987	21,409	1,550,396	—	1,550,396
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	48	—	48	14,426	14,475	△14,475	—
計	1,511,250	17,785	1,529,036	35,835	1,564,871	△14,475	1,550,396
セグメント利益	26,934	3,241	30,176	2,468	32,644	966	33,611

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ゴルフ事業、フードサービス業、清掃事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額966百万円は、セグメント間取引消去等であります。
3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当事業年度 (平成31年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	109,838	128,361
売掛金	475	464
商品	1,399	1,293
原材料及び貯蔵品	3,090	1,159
前払費用	3,010	2,953
短期貸付金	62	62
未収入金	1,584	2,364
未収還付法人税等	665	—
その他	2,620	2,571
流動資産合計	122,747	139,230
固定資産		
有形固定資産		
建物	78,781	75,788
構築物	6,156	6,274
機械及び装置	64	68
車両運搬具	12	7
工具、器具及び備品	13,940	14,075
土地	45,678	45,658
建設仮勘定	1,362	31
有形固定資産合計	145,995	141,904
無形固定資産		
借地権	5,015	5,017
ソフトウェア	689	687
その他	163	163
無形固定資産合計	5,868	5,868
投資その他の資産		
投資有価証券	3,535	205
関係会社株式	24,414	28,596
長期貸付金	21,329	21,503
長期前払費用	1,392	1,114
差入保証金	12,666	12,344
建設協力金	4,785	4,091
繰延税金資産	28,839	26,710
その他	1,549	1,554
貸倒引当金	△361	△395
投資その他の資産合計	98,153	95,726
固定資産合計	250,017	243,500
資産合計	372,765	382,730

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当事業年度 (平成31年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,059	3,415
電子記録債務	16,829	13,710
買掛金	2,175	2,248
1年内返済予定長期借入金	18,765	15,100
リース債務	263	229
未払金	13,774	12,557
未払費用	3,269	3,223
未払法人税等	—	4,369
未払消費税等	2,429	2,511
預り金	9,258	10,315
賞与引当金	2,350	2,743
設備支払手形	637	1,485
資産除去債務	503	706
その他	263	211
流動負債合計	71,582	72,828
固定負債		
長期借入金	23,800	20,200
リース債務	4,410	4,238
退職給付引当金	2,683	3,205
役員退職慰労引当金	4,098	4,551
資産除去債務	8,150	8,169
その他	3,062	2,527
固定負債合計	46,204	42,891
負債合計	117,786	115,719

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当事業年度 (平成31年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金		
その他資本剰余金	15	15
資本剰余金合計	15	15
利益剰余金		
利益準備金	2,500	2,500
その他利益剰余金		
特別償却準備金	27	20
別途積立金	223,226	234,363
繰越利益剰余金	18,562	23,754
利益剰余金合計	244,316	260,637
自己株式	△466	△3,681
株主資本合計	253,865	266,971
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,134	48
繰延ヘッジ損益	△21	△8
評価・換算差額等合計	1,113	39
純資産合計	254,978	267,010
負債純資産合計	372,765	382,730

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	当事業年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
売上高	1,515,809	1,511,250
売上原価	1,476,890	1,471,332
売上総利益	38,918	39,918
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	181	159
役員報酬	866	848
給料手当	2,496	2,644
賞与引当金繰入額	178	226
役員退職慰労引当金繰入額	142	452
退職給付費用	159	153
福利厚生費	835	621
研修費	203	268
従業員募集費	831	936
手数料	653	806
賃借料	964	959
維持管理費	626	389
減価償却費	290	331
租税公課	1,430	1,496
その他	1,605	1,787
販売費及び一般管理費合計	11,466	12,081
営業利益	27,452	27,836
営業外収益		
受取利息	611	618
受取配当金	116	199
為替差益	—	1,798
投資有価証券売却益	—	658
賃貸収入	1,325	1,361
I Cカード受入収入	303	325
その他	471	408
営業外収益合計	2,827	5,369
営業外費用		
支払利息	912	727
為替差損	598	—
賃貸費用	255	277
支払手数料	269	180
その他	55	113
営業外費用合計	2,091	1,299
経常利益	28,188	31,906

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	当事業年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	102	32
役員退職慰労引当金戻入額	543	—
災害損失保険金収入	—	88
特別利益合計	645	120
特別損失		
固定資産売却損	264	15
減損損失	9,730	5,502
災害による損失	—	116
固定資産廃棄損	546	726
関係会社株式評価損	68	—
賃貸借契約解約損	1,872	73
リース契約解約損	0	12
特別損失合計	12,483	6,446
税引前当期純利益	16,350	25,579
法人税、住民税及び事業税	4,943	6,216
法人税等調整額	1,429	2,124
法人税等合計	6,372	8,340
当期純利益	9,977	17,239